DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 21 de Abril de 2017. Ano IV Edição nº 718 Pág. 1 / 8

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

REEQUILÍBRIO ECONÔMICO

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2016 –

(PMRC)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2016 –

REGISTRO DE PREÇOS (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADO: DUGAZ COMÉRCIO DE GÁS LTDA -

ME
CNPJ/MF: 18.205.315/0001-30
OBJETO: A possível aquisição de material de higiene e

limpeza, copa e cozinha e material de consumo para uso
na manutenção e conservação das Escolas da Rede
Pública Municipal de Ensino, Departamentos e Secretaria
Municipal de Educação e Cultura.
VALOR: R$ 637,20 (seiscentos e trinta e sete reais e

vinte centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, inciso II, alínea “d”, da

Lei Federal 8.666/93.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 20 de Abril de 2017.

Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal

Extrato de Compra Direta n.º 011/2016 – (SAAE)

Favorecido: A. GABRIEL & CIA LTDA
CNPJ/MF n.º 05.933.671/0001-29.
Objeto: Aquisição de 01 HD de 01 TB da marca Seagate
7200 RPM para ser utilizado no computador pertencente
ao Escritório Administrativo do Serviço Autônomo de Água
e Esgoto – SAAE no município de Ribeirão Claro – PR,
conforme orçamentos anexos.
Valor: R$ 310,00 (trezentos e dez reais).
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E

APROVADA e, todos os seus termos e
atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 20 de abril de 2017.

Mauro Moreton
Diretor do SAAE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal
Afonso Dejaval da Silva

Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz

Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000

Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO – SAAE DE RIBEIRÃO CLARO

– PR

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

31/03/2017 08:21:59

Página N.: 1

RIBEIRAO CLARO - PR PR 78.296.696/0001-32

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Anexo 14 Balanço Patrimonial - De 02/01/2016 A 31/12/2016 - 1.-Anual Exercício: 2016

Ativo PassivoExercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício Exercício
AnteriorAtual

Quebra:

ATIVO CIRCULANTE PASSIVO CIRCULANTE
 768.056,92  47.219,58ATIVO CIRCULANTE PASSIVO CIRCULANTE  72.819,37 824.294,07

 768.056,92  47.219,58  CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA   FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO  56.513,65 824.294,07
 768.056,92  47.219,58    CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL     FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO  56.513,65 824.294,07

 0,00  DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO  16.305,72
 0,00    VALORES RESTITUÍVEIS  16.305,72

ATIVO CIRCULANTE  768.056,92 PASSIVO CIRCULANTE  47.219,58  72.819,37 824.294,07

ATIVO NÃO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE
 2.063.158,89  0,00ATIVO NÃO CIRCULANTE PASSIVO NÃO-CIRCULANTE  0,00 1.950.317,39
 2.063.158,89  IMOBILIZADO  1.950.317,39

 733.524,89    BENS MÓVEIS  620.683,39
 1.329.634,00    BENS IMÓVEIS  1.329.634,00

ATIVO NÃO CIRCULANTE  2.063.158,89 PASSIVO NÃO-CIRCULANTE  0,00  0,00 1.950.317,39

. PATRIMONIO LIQUIDO
 2.783.996,23RESULTADO ACUMULADO  2.701.792,09

 82.204,14  RESULTADO DO EXERCÍCIO - 62.123,51
 2.701.792,09  RESULTADO EXERCICIOS ANTERIORES  2.763.915,60

 0,00 RESULTADO ACUMULADO  2.783.996,23  2.701.792,09 0,00

TOTAL  2.831.215,81  2.774.611,46 TOTAL  2.831.215,81  2.774.611,46

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃOExercício
AnteriorAtual

Exercício Exercício
Atual Anterior

Exercício
Saldos dos Atos Potenciais Ativos Saldos dos Atos Potenciais Passivos

TOTAL 0,00 0,00 0,000,00TOTAL

0,000,00Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar 0,00 0,00

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos a Receber 0,00 0,00 Obrigações Conveniados e Outros Instrumentos a Liberar 0,00 0,00

Direitos Contratuais a Executar 0,00 0,00 Obrigações Contratuais a Executar 0,00 0,00

Outros Atos Potencias Ativos a Executar 0,00 0,00 Outros Atos Potencias Passivos a Executar 0,00 0,00

ATIVO FINANCEIRO  768.056,92  824.294,07

 1.950.317,39 2.063.158,89ATIVO PERMANENTE

SALDO PATRIMONIAL

PASSIVO FINANCEIRO

PASSIVO PERMANENTE

SALDO PATRIMONIAL  2.680.487,23  2.681.939,09

 0,00

 92.672,37 150.728,58

 0,00

31/03/2017 08:21:59

Página N.: 2

RIBEIRAO CLARO - PR PR 78.296.696/0001-32

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Anexo 14 Balanço Patrimonial - De 02/01/2016 A 31/12/2016 - 1.-Anual Exercício: 2016

Ativo PassivoExercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício Exercício
AnteriorAtual

Demonstrativo do Superavitt / Deficit Financeiro - Apurado No Balanco Patrimonial
Destinacao de Recursos

Ordinaria
Vinculada

.

.

.

TOTAL  617.328,34

.

.

.
0,00

 617.328,34
Superavit/Deficit Financeiro

Nota Explicativa - Demonstrativo do Superavitt / Deficit Financeiro - Apurado No Balanco Patrimonial

As demonstrações que compõem o Balanço Patrimonial do SAAE DE   Ribeirão   Claro/PR foram    elaboradas em consonância  com
os  dispositivos  da  Lei  4.320/64, que   estabelece  normas  gerais  de Direito  Financeiro  para elaboração e controle dos orçamentos
e  Balanço da União, Estados,  Municípios e  Distrito  Federal;  da  Lei Complementar 101/2000 que estabelece normas de finanças
publicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal; das disposições da DCASP, estabelecida no Manual (MCASP - STN - 6º
Edição).  Caixa Equivalente de caixa contemplam o numero e valores depositados na entidade sendo os R$ 768.056,92 de recursos
livres. O Imobilizado é dividido em Bens Moveis e Bens Imóveis, os Bens Moveis desdobram-se em "Maquinas, Aparelhos,
Equipamentos e Ferramentas" (R$ 470.378,46), "Bens de Informática" (R$ 58.577,51), "Móveis e Utensíl ios" (R$ 42.179,92), "Materiais
Culturais, Educacionais e de Comunicação" (R$ 1.238,00), "Veículos" (R$ 155.593,00), "Demais Bens Móveis (R$ 5.558,00). Os Bens
Imóveis equivalem a Bens de Uso Especial (R$ 1.329.634,00). Obrigações processadas contemplam o valor de R$ 47.219,58
referente à serviços e produtos já recebidos  que serão pagos no exercício seguinte. Obrigações não processados referem-se ao R$
103.509,00 equivalente a serviços e produtos ainda em processo de recebimento. O balanço apresentou superávit financeiro no valor
de R$ 617.328,34 equivalente a diferença entre o Ativo Financeiro R$ 768.056,92 e Passivo Financeiro (obrigações) R$ 150.728,58.

Anderson Rogério Costa da Silva
CPF n.º 645.237.059-68
CRC/PR - 037848/O-6
Técnico em Contabilidade

 Mauro Moreton
 CPF n.º 023.022.509-82
 Diretor do SAAE

Nivaldo Aparecido Gallerani
CPF n.º 239.115.229-91
Coordenador Geral do Controle Interno

	Diario Oficial - 21-04-2017 - Sexta
	Balanco Patrimonial
	Anexo 14 Balanço Patrimonial_NE

		2017-04-21T13:48:57-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173